
Kedves Olvasó!

Idén márciusban nemzeti 
parkunk a huszadik évébe 
lép, jómagam pedig a hatvan-
ötödiket taposom, lassan el-
érem a nyugdíjkorhatárt. Két 
indokom is van tehát, hogy 
számot vessek az elmúlt évek 
történéseivel, röviden számba 
vegyem elért sikereinket és 
kudarcainkat.

Diákkoromban jártam elő-
ször az Őrségben. Édesapám 
egy kőszegi fiú nevelő intézet 
igazgatója volt, s az Őrségben 
hagyományosan jó páran fo-
gadtak örökbe állami gondo-
zott gyerekeket. Édesapám e 
gyerekek ügyes-bajos dolgait 
intézve sokszor megfordult 
itt. Őt elkísérve láttam elő-
ször a Pityerszert, s ezt a dim-
bes-dombos, erdők, mezők és 

apró falvak alkotta mesetájat. 
Aztán jóval később, a ’90-es 
évek közepétől, a Fertő-Han-
ság Nemzeti Park Igazgató-
ság osztályvezetőjeként, majd 
igazgatóhelyetteseként fel-
ügyeltem az Őrségben folyó 
természetvédelmi munkát. 
Ekkor ismerkedtem meg 
többek között Prém Jenővel, 
Varga Ottóval, s kicsit ké-
sőbb V. Németh Zsolttal.

Jenő bátyám erdészetvezető-
ként, majd tanácselnökként 
tevékenykedett itt évtizede-
kig - s sokakkal ellentétben, 
konfliktusokat is vállalva - a 
kezdetektől, a ’70-es évektől 
támogatta a nemzeti park 
megalapítását. 

Varga Ottó, vagyis Ottó atya, 
katolikus esperes szinte egy 
intézmény volt, bárki keres-
hette ügyes-bajos dolgaival. A 
környékbeliek, még a vallásta-
lanok is gyakran kérték taná-
csát, hallgattak rá, becsülték 
bölcsességét, önzetlenségét. 
Sajnos nagyon korán elment. 

V. Németh Zsolt országgyű-
lési képviselőnk, s négy évig a 
természetvédők államtitkára 
is volt. Ha megkeresik vala-
milyen ügyben, úgy ő mindig 
meghallgatja a másik felet is, s 
a panaszosnak is megmondja, 
ha nem ért vele egyet. Akkor 
is, ha ezzel egy-egy szavazatot 
kockáztat. Számos esetben 
ő volt az, aki egy-egy veszni 
látszó ügyünket kimozdított 
a holtpontról. 

Ők azok, akikhez bátran for-
dulhattam, fordulhatok bár-

mikor. Segítettek tanáccsal, 
jó szóval, de kritizáltak is, ha 
éppen arra volt szükség. 

Az 1970-es években a nem-
zeti park alapításának gon-
dolata nem aratott osztatlan 
sikert a környéken. A terme-
lőszövetkezetek vezetői min-
dent meg is tettek ellene, s a 
tiltakozók maguk mellé állí-
tották Gonda György megyei 
tanácselnököt is. Ezért nem 
lett az Őrség az 1970-es évek 
közepén nemzeti park. De az 
akkori elsőszámú vezetőnk, 

Rakonczay Zoltán, az Or-
szágos Természetvédelmi Hi-
vatal elnöke makacs ember 
volt. Létrehozta az ország leg-
nagyobb tájvédelmi körzetét, 
mondván, így majd egysze-
rűbb lesz itt nemzeti parkot 
alapítani. S így is lett, igaz, 
majd 30 év múlva, hiszen Dr. 
Orbán Viktor miniszterelnök 
úr 2002. március 8-án avat-
ta fel hazánk tizedik nemzeti 
parkját.

(folytatás a második oldalon)
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Készült az INTERREG V-A Ausztria–Magyarország 
Program – ATHU003 számú – PaNaNet+ rövidcímű 
projekt keretében. A PaNaNet+ projekt az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap támogatásával valósul meg.

PaNaNet+ Több mint egy 
uniós projekt

„Összeköt a természet / Natur verbindet uns” 2019. tavasz

Új szolgáltatással 
bővül az Őrségi 
Nemzeti Park Igaz-
gatóság család-
barát kínálati palet-
tája. Tavasszal nyílik 
meg Szalafő-Pityer-
szeren, az őrségi 
népi műemlék 
együttes fogadó-
épületében a ter-
mészetismereti és 
népi hagyományok 
ökoaktív élmény-
központja, vagyis az 
Élményközpont. 

Az elsősorban az óvodás és 
kisiskolás korosztály részére 
kialakított helyiségben egy 

őrségi mese, Gábor és Julinka 
története elevenedik meg. A 
népmese középpontjában a 

két szerelmes ifjú áll, akik-
nek a boldogságért meg kell 
küzdeniük az ördöggel és a 

sárkánnyal, hogy a história 
végére boldogan éljenek, míg 
meg nem halnak. A mese 
egyes részleteihez kapcso-
lódó játékok lehetővé teszik, 
hogy a gyermekek kipróbál-
ják ügyességüket, és közben 
megismerjék a régi őrségi 
paraszti élet mindennapjait. 

A PaNaNet+ program 
keretében megvalósult beru-
házás mindemellett egy tár-
sasjátékon keresztül ismer-
teti meg az ide látogató 
családokkal a nyugat-pannon 
régió természeti, kulturális és 
turisztikai értékeit.

A nemzeti park remé-
nyei szerint az új létesítmény-
nyel sikerül még vonzóbb 
helyszínné tenni a műemlék 
együttest a kisgyermekes csa-
ládok számára is. 

Családbarát programokkal  
készül az Élményközpont

Természetismereti és népi hagyományok ökoaktív élményközpontja
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A mesebeli ördög feleségének konyhájában izgalmas 
játékok várják a kicsiket.

A ökoaktív élményközpontot művészi rajzok, grafikák te-
szik színessé, az ügyességi és szórakoztató játékok pedig 
garantálják a vidám hangulatot.

Az ökoaktív élményközpontban Gábor és Julinka kalandos szerelmi történetét játszhatják végig a gyerekek. A fotófal mögé állva ők is részeseivé válhatnak a mesének.

HARMÓNIA
Az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság lapja



A nyugdíjas kor küszöbén állva 
az ember hajlamos egy kis számvetésre 

Évforduló Kőszegen 

Kiemelt természetvédelmi oltalmat kapott a Jáki kardvirágos erdő  

Túl a negyedik x-en a Kőszegi Tájvédelmi Körzet 

(folytatás a címlapról)

S mit is végeztünk az elmúlt 
évek során? A jellegzetes őr-
ségi, vendvidéki táj gyorsan 
változott, a legeltetés meg-
szűntével a magára hagyott 
gyepek rohamosan erdősül-
tek be. Ezért elsőként a gye-
pek gondozásához szükséges 
mezőgazdasági üzemünk ki-
alakításához fogtunk hozzá. 
Magyartarka marhákat és 
muraközi lovakat, mezőgaz-
dasági gépeket szereztünk be, 
s többek között hét istállót 
is építettünk, sok leromlott 
gyep helyreállítását végez-
tük el. 2012-től napjainkig 
6 és félszeresére bővítve az 
általunk vagyonkezelt terü-
leteket, 2010 óta több, mint 
3000 hektárt megvásárolva, 
bővítettük az általunk gon-
dozott gyepterületeket is. En-
nek köszönhetően, tavasztól 
tél előig végre ismét találkoz-
hatnak legelő háziállatokkal, 
ménesünkkel, s 6-7 gulyánk-
kal legelőinken az erre járók.
Nemzeti parkunk több, 
mint kétharmada erdő. A 

jégkorszakot követő idősza-
kot idéző, magukban apró 
tőzegmohás lápokat rejtő 
fenyőelegyes tölgyeseink, 
bükköseink a legjellemzőbb 
erdeink. Ezek egy kisebb ré-
szét magára hagyjuk, hogy 
itt a természeti folyamatok, 
például fenséges bölényeink 
szabadon alakíthassák őket. 
A többi területen a természet-
védelmi előírásoknak megfe-
lelően gazdálkodunk. 
A kezdetektől világos volt szá-
munkra, hogy egy ilyen, bő 
ezer éve ember formálta táj-
ban csak az itt élőkkel együtt 
tudjuk céljainkat megvalósí-
tani. Fontos volt számunkra, 
hogy ne tekintsenek bennün-
ket gyütt-mentnek. 

Bár az alapítása előtt a nem-
zeti parkkal szemben két-
ségtelenül sokakban voltak 
ellenérzések, mára az itt 
élők döntő többsége elfo-
gadja, nem kevesen támo-
gatják is tevékenységünket. 
Hogy elfogadjanak, befo-
gadjanak bennünket, azért 
tenni kellett. Ráadásul a 
természetvédelmi előírások 
kisebb-nagyobb mérték-
ben sokak érdekeit sértik, 
sérthetik. Munkánk során 
arra törekszünk, hogy ahol 
lehet, kompromisszumos, 
kölcsönösen előnyös megál-
lapodásra jussunk. S arra is 
törekszünk, hogy együtt gon-
dolkozzunk és dolgozzunk az 
itt élőkkel. Az Őrségi Tök-
fesztivál szervezéséhez is ezért 

fogtunk hozzá, s immár több, 
mint másfél évtizede, négy 
települési önkormányzattal 
együtt szervezzük a környék 
legjelentősebb turisztikai 
rendezvényét. Majd hatva-
nan jelentkeztek az idegen-
vezetői tanfolyamunkra, így 
próbáltunk segíteni a másfél 
évtizede még magas munka-
nélküliséggel küzdő őrségi-
eknek. Közmunka program 
keretében volt, hogy ötvenen 
is dolgoztak nálunk, s az itt 
végzett munka lendítette ki 
őket a munkanélküliség ki-
látástalanságából. Hál Isten-
nek mára döntő többségük el 
tudott helyezkedni, és helyt 
áll a munka világában. A fen-
tiek miatt szólítottuk meg az 
itt tevékenykedő paraszt em-
bereket is, s közösen keressük 
a megoldást, hogy könnyeb-
ben boldogulhassanak. Ezért 
szerveztük meg – hazánkban 
teljesen egyedülálló módon, 
az államigazgatás jogi út-
vesztőinek gordiuszi csomó-
ját átvágva – a tenyészállat 
kihelyezési programunkat, s 
juttatunk a helyi gazdáknak 
több mint 100 magyar tar-
ka üszőt. Ezért szerveztünk, 
s adunk napjainkban is ott-
hont aranykalászos gazda és 
fakitermelő tanfolyamoknak.

Az idegenforgalom évről-évre 
bővül. A tavalyi járvány mi-
atti több hónapos karantén 
ellenére szinte ugyanannyi-
an, több, mint harminc ezren 
látogatták meg a Pityerszert, 
mint az előző évben. Az őrsé-
gi turizmus legfontosabb cél-
pontját évről-évre csinosítjuk, 
a látnivalók sorát bővítjük. 
A vonzerő növelése érdeké-
ben létesítettünk játszóteret, 
játszóházat, bővítettük a ki-
állítási anyagot, mutatunk 
be régi háziállatokat, sőt itt 
létesítettük az európai bölé-
nyeket és vadlovakat bemu-
tató kertünket is. S vannak 
további terveink is. Elkészült 
egy fogadóépület terve, meg 

kell oldanunk a parkoltatá-
si gondokat, a megvásárolt 
Guminár házban pedig az 
1900-as évek közepének pa-
raszti életét szeretnénk be-
mutatni. Ráadásul fel kell 
újítanunk a zsúpfedeles épü-
leteinket, mert vészesen rom-
lik az állapotuk. Ha sikerül rá 
pénzt kerítenünk, úgy még az 
idén szeretnénk újjá építtetni 
a Visontai házat.
Jól kihasználtsággal műkö-
dik az őriszentpéteri, szőcei 
látogatóközpontunk, sajnos 
az apátistvánfalvi esetében 
ezt még nem mondhatjuk el. 
Nagy örömünkre Csákány-
doroszlón, a nemzeti park 
északi kapujában, a Kormo-
rán Egyesülettel közös pá-
lyázatunk eredményeként 
elindult az elsősorban vízi 
túrázókat és kerékpárosokat 
váró látogatóközpont építése. 

Évről-évre újabb turisztikai 
kiadványokkal, képes köny-

vekkel, egy gyönyörű nem-
zeti parki monográfiával, 
honlapunkkal, s még szám-
talan módon igyekszünk az 
Őrség és a Vendvidék ismert-
ségét növelni.

S mit is hoztunk még az Őr-
ségnek? Majd száz kollégának 
adunk munkát, megélhetést. 
A speciális feladatainkból 
adódóan sok nem helyből 
származó, magasan képzett 
munkatársunk van. Az ide 
költözők igyekeznek beil-
leszkedni új lakóhelyükön, 
részt vállalnak az apró falvak 
életében, faluszépítő egyesü-
letekben és egyéb civil szer-
vezetekben serénykednek. 
A nemzeti park szellemi fel-
pezsdülést hozott.
De nem csak sikerekről szá-
molhatok be, hanem kudar-
cokról is. Az őrségi erdők 
például nincsenek jó álla-
potban. Az állami erdők 
esetében elsősorban az erdő-

felújítások hagynak kívánni-
valót maguk után, a lucfenyő 
pusztulása pedig nagy terü-
letű kényszerű tarvágásokat 
eredményez. De a magán-
erdők állapota sem jó, majd 
egyharmaduknak, az úgyne-
vezett rendezetlen erdőknek 
nincsen gondos gazdája.

S nehezen sikerül megszólí-
tanunk az őrségieket. Előadó 
estjeinkre, kiállításainkra az 
itt élők közül csak kevesen 
kíváncsiak. Talán most majd 
megtörik a jég, s a járvány 
elmúltával megnyíló fazekas 
kiállításunkat sok helybéli is 
meglátogatja.

Ezen gondolatokkal zárom 
soraimat, kívánva, hogy az 
itt élők – harmóniában élve a 
Nemzeti Parkkal - boldogul-
janak a továbbiakban is.

Dr. Markovics Tibor
igazgató

Emberi léptékkel mérve 
mondhatnánk, hogy közép-
korú lett a Kőszegi Tájvédel-
mi Körzet, hiszen 2020-ban 
volt kereken negyven eszten-
deje annak, hogy a Magyar 
Közlöny beszámolt a védett 
terület létrehozásáról. 

Még az előző rendszerben 
született döntés arról, hogy 
Kőszeg és Kőszeghegyalja öt 
települése Bozsok, Cák, Ve-
lem, Kőszegszerdahely, vala-
mint Kőszegdoroszló területe 
természetvédelmi oltalom alá 
kerül, létrehozva ezzel 1980-
ban a 4300 hektáron elterülő, 
ebből 550 hektárnyi fokozot-
tan védett területtel rendelke-
ző Kőszegi Tájvédelmi Kör-
zetet. Az elmúlt évtizedekben 
itt végzett munkáról Harsá-
nyi Krisztiánnal, az Észak-

Vasi Tájegység vezetőjével be-
szélgettünk. - Száz-százhúsz 
évvel ezelőtt valószínűleg 
teljesen máshogy nézett ki a 
Kőszegi-hegység és a környé-
ke: jó néhány mai erdő helyén 
rétek borították a lankákat. 
Mégis különleges hely volt 
már akkor, hiszen itt alakult 
meg többek között Chernel 
Kálmánnal, Chernel István-
nal, Herman Ottóval, később 
aztán Bechtold Istvánnal egy 
olyan szellemi műhelye a 
hazai természetvédelemnek, 
amely azóta is igazodási pont 
az itt dolgozó szakemberek 
számára - mondta beveze-
tőjében Harsányi Krisztián, 
kiemelve, hogy a tájvédelmi 
körzet éghajlati szempontból 
is érdekes: az Alpokalja régió-
nak az adja a különlegességét, 
hogy egyfajta keveredése a 
Kárpát-medencének és az al-
pesi élővilágnak. 

Az 1980-as években az in-
tézményesített természetvé-
delem még gyerekcipőben 
járt, főként madárodúk ki-
helyezése jelezte, hogy va-
lami elkezdődött. Az évek 
előrehaladtával aztán nyil-
vánvalóvá vált, hogy a vasfüg-
göny okozta elzártság miatt 

alig vannak naprakész isme-
retek a hegység élővilágának 
állapotáról. Ezért a ‘90-es 
évek során átfogó kutatás in-
dult, először a növényvilág, 
majd az állatvilág feltérképe-
zésére. Ezen felmérések ered-
ményeire támaszkodva volt 
lehetséges természetvédelmi 
beavatkozásokat tervezni és 
végrehajtani. Az egyik első 
ilyen az országos ritkaságnak 
számító széleslevelű harang-
virág aktív védelme volt a fe-
lette lassan összezáródó erdő 
megritkításával és az oda 
bejáró, a növényt fogyasztó 
vadak kizárásával. A hegység 
állóvizekben viszonylag sze-
gény terület, ezért duzzasz-
tásos módszerrel hoztak létre 
kisebb-nagyobb vizes helye-
ket az ezt igénylő fajok (pl. a 
foltos szalamandra) számára. 
A tájvédelmi körzet megala-
kulása után 20 évvel, a 2000-
es években egyre inkább 
előtérbe került a társadalom, 
az itt élő emberek megszó-
lításának fontossága. Akkor 
újításnak számító önkéntes 
programokat indítottak el a 
kollégák: az Alsó-réten élő 
természeti kincsünk, a zer-

geboglár élőhelyére betörtő 
idegen honos növény vis�-
szaszorításában, valamint a 
cáki pincesor feletti réten élő 
növényritkaságok érdekében 
végzett szénagyűjtésben ve-
hettek részt az érdeklődők. 
Ekkor nyitotta meg kapuit 
a Kőszegi Tájvédelmi Körzet 
értékeit bemutató Bechtold 
István Természetvédelmi Lá
togatóközpont, valamint elin-
dult a kőszegi védett rétünkön 
a Miénk itt a rét! elnevezésű 
játékos vetélkedő, amely az-
óta Vas megye legnagyobb 
természetvédelmi rendezvé-
nyévé nőtte ki magát. 

Mindeközben elindult a 
hegység gombavilágának 
a feltárása, illetve sikerült 
megvalósítani egy olyan pro-
jektet, amely az itteni erdők 
sokszínűségét hivatott gazda-
gítani pl. ritka fafajok ülte-
tésével, holt fák mesterséges 
létrehozásával. 

Tavaly zárult egy fontos pro-
jektünk, ami az Igazgatósá-
got tekintve is újszerű, nagy 
léptékű élőhely-helyreállítás. 
Kőszeg és Lukácsháza között 

megmaradt Gyöngyös-menti 
rétek kétharmada jó ideje a 
mi fennhatóságunk alá tarto-
zik. Ennek az egyik fele egy 
gyönyörű kaszálórét, a másik 
fele a közelmúltig leromlott 
állapotú bozótos volt. Ez az 
úgynevezett doroszlói rét an-
nak idején a környék legjobb, 
dúsfüvű gyepe volt, majd a 
20. század második felében 
felhagytak a használatával, 
aminek következtében be-
bokrosodott és elveszítette 
természeti értékeit néhány 
szobányi terület kivételével. 
Amikor 2014-ben az Igazga-
tósághoz kerültem rövidesen 
feladatul kaptam, hogy több 
évtizednyi tervezgetés után 
egy aktuális pályázat segítsé-
gével állítsuk helyre a terüle-
tet. Az elmúlt évek során egy 
sokszínű, fás legelőrétet ala-
kítottunk ki az egyhangú bo-
zótos helyén, meghagytunk 
öreg fákat, de helyenként 
a bokros részeket is. Min-
dent elkövettünk, hogy úgy 
alakítsuk a területet, hogy 
10-20-50 év múlva gazdag 
élővilággal bírjon. A legelte-
téshez szükséges infrastruk-
túra kialakítását követően 
az Őrségből hoztunk ma-

gyartarka szarvasmarhákat a 
saját állományunkból, azok 
legelésztek itt késő őszig, ez-
zel megkezdték a rétek hely-
reállításának új szakaszát az 
ide nem illő növények pusz-
tításával, a bokrosodás vis�-
szafogásával, a jelenlétükhöz 
kötődő élőlények területre 
vonzásával – a jövőben is így 
kívánjuk kezelni a rétet. 

Jelenleg éppen azon dolgo-
zunk, hogy a Kőszegi-hegy-
ség legnagyobb üregét, a 
Borha-forrás közelében lévő 
Borha-völgyi tárót a bejárat 
speciális lezárásával meg-
felelőbb élőhellyé tegyük a 
benne élő denevérpopuláció 
és a szalamandrák számára. 
Harsányi Krisztián zárásként 
hangsúlyozta: a természet-
védelem gyakran egyfajta 
korlátozást, érdekütköztetést 
jelent más szempontokkal, 
de igyekeznek a helyiekkel, 
főként a védett területen gaz-
dálkodókkal folyamatosan 
kapcsolatban lenni és együtt-
működni, hogy azok az érté-
kek, amelyek miatt különle-
ges Kőszeg és környéke, azok 
még sok generáció számára 
megőrződjenek.

Vas megye egyik ősi települé-
séről, Jákról minden bizon�-
nyal elsőként a gyönyörű, 
1256-ban felszentelt Szent 
György templom jut eszünk-
be, pedig a körülbelül 2500-
3000 fő lélekszámú község 
még számos értékkel bír: a 
többi között immár országos 
jelentőségű védett természeti 
területet is jegyez a falu. 

A Jáki kardvirágos erdő ter-
mészetvédelmi oltalom alá 
helyezéséről dr. Szépligeti 

Mátyással, az Őrségi Nemzeti 
Park Igazgatóság védetté nyil-
vánítást előkészítő munka-
társával beszélgettünk. Mint 
elmondta, a Magyarországi 
Flóratérképezési Program ke-
retében kutató munkát végző 
Balogh Lajos, Király Gergely 
és Mesterházy Attila 2005-
ben fedezték fel ezt az erdőt. 
Akkori feljegyzéseik szerint 
többféle védett növényfaj is 
előfordul benne. A felfedezés 
nyomán Tompa Tibor és Mes-
terházy Attila a terület helyi 
jelentőségű védetté nyilvánítá-
sát kezdeményezte, ezt azon-
ban akkor nem sikerült elérni. 

Amikor az Őrségi Nemze-
ti Park Igazgatósághoz ke-
rültem, feladatnak kaptam, 
hogy kezdjek el foglalkozni 
újból a témával. Összegyűj-
töttem a rendelkezésre álló 
adatokat, ám már országos 
jelentőségű védett természeti 

területté nyilvánításban gon-
dolkodtunk, hiszen az értékei 
alapján erre érdemes volt a 
terület – mondta el Szépligeti 
Mátyás, aki hozzátette, a 
munka során az értékek pon-
tos leltározását is el kellett vé-
gezniük. – Élőhelytérképezés 
történt, védett növény- és 
állatfajok felmérése, egyéb 
háttéradatok  gyűjtése, ame-
lyek alapján egy úgynevezett 
megalapozó dokumentációt 

kellett összeállítani. Társa-
dalmi egyeztetéseket tartot-
tunk az érintett gazdálkodók, 
hatóságok és önkormányzat 
bevonásával, majd ezt kö-
vetően tavaly sikerült eljut-
nunk odáig, hogy megjelent 
a Magyar Közlönyben a vé-
detté nyilvánítást kimondó 
miniszteri rendelet és a keze-
lési terv – fejtette ki. 

A védett terület Ják határától 
nyugatra, az osztrák határ kö-
zelében található, kiterjedése 
pedig mintegy hetven hektár. 
Természeti állapotát tekintve 
két részre osztható: a kele-
ti és a nyugati vége az, ami 
igazán értékes, a kékperjés-
cseres-tölgyes területekkel. 
Szépligeti Mátyás kiemelte: 
több védett faj található ott, 
amelyek közül kiemelkedik 
a réti kardvirág és a sápadt 
szemes lepke. Előbbi hason-
ló a kertészetekben kapható 

kardvirágokhoz, látványában 
leginkább abban különbözik, 
hogy rózsaszínes virágai jóval 
kisebbek, körülbelül egy cen-
timéter nagyságúak. Utóbbi 
arról ismerhető fel, hogy szár-
nyainak fonákján és felszínén 
nagy szemfoltok találhatók. 
A védett rovar nagysága 45-
52 mm, természetvédelmi ér-
téke százezer forintra tehető. 
- Amikor elkezdődött a társa-
dalmi egyeztetés, azt tapasz-
taltuk, hogy a helyi emberek 
örömmel fogadták a védetté 
nyilvánítás tervét és az érin-
tett erdőgazdálkodókkal is 
sikerült megegyezni a keze-
lési terv egyes kérdéseiben. 
Érkezett olyan igény is, hogy 
szervezzünk vezetett túrákat 
a természetvédelmi területen, 
amely bemutatja elsősorban a 
kardvirágot és magát az élő-
helyet a helyiek és más érdek-
lődők számára. Ez tavasszal 
nem valósult meg a járvány 

miatt, de idén reményeink 
szerint már lehet majd ilyen 
programot szervezni – emelte 
ki. Szépligeti Mátyás összeg-
zésként elmondta, jelentős 
eredmény volt a védetté nyil-
vánítás elérése, hiszen több 
évtizede nem volt ilyenre pél-
da a megyében és ennek ered-
ményeként esélyt kaptunk e 
különleges erdőállomány ér-
tékeinek megőrzésére.

A gyütt-ment kifejezés egy fogalom itt az Őrségben. Mond-
ják, az őrségi ember bizalmatlan az ide költözőkkel szem-
ben. Bár én úgy tapasztaltam, hogy a többség biztos, hogy 
nem az. Amúgy sokszor félrevezették az itt élőket, van 
indoka óvatosságuknak, bizalmatlanságunknak. Egyszer 
Ottó atyával egy csusza pálinka mellett beszélgetve, ő a kö-
vetkezőket mondta: A papot, a jegyzőt, a tanítót, a csend-
őrt, rendőrt mindig ide helyezték, őket az őrségiek soha nem 
tekintették gyütt-mentnek. A délibábos álmokat kergetőket, 
a vidéki életről a lakótelepeken álmodozókat, a vidéki em-
bereket lenézőket, becsapókat, kioktatókat hívják így. 

2020. július 13-án a Föld Napja, a Környe-
zetvédelmi Világnap és a Pedagógusnap al-
kalmából munkatársunk, Harsányi Krisz-
tián, az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 
Észak-Vasi Természetvédelmi Tájegységé-
nek osztályvezetője, Pro Natura Emlék-
plakettet vehetett át. Harsányi Krisztián 
kimagasló eredményességgel, szakmai elhi-
vatottsággal szervezi és irányítja az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság Észak-Vasi Ter-
mészetvédelmi Tájegységének területkeze-
lési, bemutatási és madárvédelmi feladatait, 
mely tevékenysége kiemelkedő jelentőségű 
az igazgatóság társadalmi elfogadottsága te-
kintetében.

Kitüntetésben részesült kolléganőnk az 
1956-os forradalom és szabadságharc em-
léknapja alkalmából megtartott ünnepsé-
gen. Dr. Nagy István agrárminiszter Gruber 
Ágnesnek az Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóság Természetvédelmi Őrszolgálatában 
kifejtett magas színvonalú őrszolgálati és 
gyakorlati természetvédelmi munkájáért 
miniszteri elismerő oklevelet adományozott.
Gruber Ágnes elhivatott természetvédő, 
nagy szerepet vállal gyakorlati természetvé-
delmi feladatokban, őrkerületében a jó gaz-
da gondosságával szervezi a területkezelési 
munkákat és őrzi a rá bízott állami vagyont. 

Kitüntették kollégáinkat

Dr. Szépligeti Mátyás

Dr. Markovics TiborHarsányi Krisztián

Rába folyó

Tavaly a világjárvány ellenére sok látogató volt Pityerszeren

Széleslevelű harangvirág a Kőszegi Tájvédelmi Körzetben

Inváziós növény irtása önkéntesekkelMiénk itt a rét! játékos vetélkedő a kőszegi Alsó-réten

Réti kardvirág

Kollégáink a terület határát 
jelölő táblával Gruber Ágnes munka közben

Harsányi Krisztián munka közben
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Egy ősi kézműves mesterség az Őrségben

Az Őrség mai napig jelen-
tős kézműves hagyomá-
nyokkal rendelkezik, erről 
Kovács-Mesterházy Viktó-
ria, a Környezeti nevelési és 
Ökoturisztikai Osztály veze-
tője nyilatkozott lapunknak: 
- Az Őrségi fazekasságról 
nyílt kiállítás az Őrségi Nem-
zeti Park Igazgatóságának 
előadótermében. Ideális eset-
ben ezzel a mondattal kezd-
hettem volna mondandómat, 
de sajnos a körülmények nem 
tették lehetővé, hogy az őr-
ségi fazekas hagyományokat 
terveinknek megfelelően még 
2020. őszén bemutassuk. 
Pedig nagy lelkesedéssel lát-
tunk neki az előkészületek-
nek. Alapvető célkitűzésünk 
az volt, hogy e méltán híres 
kézműves mesterség alapvető 
jellegzetességeinek bemuta-

tása mellett a ma is működő 
fazekasmesterek egy közös 
kiállítás keretében megmu-
tathassák, miért is különleges 
az őrségi gerencsérség. A fa-
zekasokat felkeresve nagy tá-
mogatottságot kapott kezde-
ményezésünk, és sorra jöttek 
a jobbnál jobb ötletek a meg-
valósításhoz. Ne csak a most 
is működő mesterek munkáit 
mutassuk be, hiszen vannak 
nagy elődök, akik nélkül nem 
maradhatott volna fenn ez a 

mesterség. Ne csak a tárgya-
kat mutassuk be, hanem a 
mögöttük lévő embert is, ma-
gát a mestert, akinek szíve-lel-
ke ezekben az alkotásokban 
van. Ne csak egy edényekből 
álló kiállítást állítsunk össze, 
hiszen annyi kép- és film-
anyag áll rendelkezésre, ami 
ehhez a témához kapcsoló-
dik. És még sorolhatnám a 
segítő tanácsokat, amelyeket 
megfogadva igyekeztünk egy 
átfogó és valóban gazdag is-
meretanyagot összeállítani. 
Közben pedig mi magunk 
is – akik eddig csak távolról 
csodáltuk, hogy miként lesz 
egy kupac agyagból sütőtál, 
főzőedény, tejesköcsög, kug-
lófsütő vagy éppen boros-
kancsó, hogy csak néhány 
terméket említsek –, egyre 
jobban megértettük, miért 
is fontos büszkének lennünk 
arra, hogy itt az Őrségben 
már évszázadok óta jelen van 
ez foglalkozás. Miért is fontos 

megismertetnünk minél szé-
lesebb körben, hogy micsoda 
kincs van ezeknek a meste-
reknek a birtokában. Ugyanis 
ez a kincs, ez a tudás egyre 
kevesebb helyen található 
meg. Persze az idők során so-
kat változott ez a mesterség 
is, hiszen ma már nem kell a 
fazekasnak agyagot bányász-
nia a falu határában, nem 
kell saját magának verejtékes 
munkával előkészíteni azt a 
korongozáshoz, nem kell sa-
ját kezűleg előállítani a mázat 
és még csak az égető kemen-
cét sem neki kell felépítenie. 
Mindezt amolyan „másod-
állásként”, hiszen a régebbi 
időkben tavasztól őszig me-
zőgazdasággal foglalkoztak a 
fazekasok is, hogy családjuk-
nak meg tudják teremteni a 
mindennapi betevőt. Ősszel, 
a betakarítások után aztán 
nekiálltak agyagot bányászni, 
majd a termékeket gyártani, 
melyeket tavasszal a messzi 
Somogy falvaiban adtak el. A 
megrakott gerencsér-szekerek 
a kiváló minőségű lángálló 
agyagnak megfelelően főként 
főzőedényekkel voltak tele. 
Nagyon kedvelték ezeket a 
zalai, somogyi falvak asszo-
nyai, hiszen jól tudták, hogy 
bár kevésbé díszített az őrsé-
gi edény, de abban lehet csak 
igazán ízletes ételeket főzni. A 
tejesköcsögökön mindig meg-
található volt a rontás elleni 
kereszt, így gond nélkül meg-
aludt benne a tej. A különbö-
ző méretű fazekak főzésre és 

tárolásra egyaránt alkalmasak 
voltak. A termékeiket a falu-
zó mesterek főként gabonáért 
cserébe adták, hiszen az Őr-
ség nem túl jó minőségű ta-
laja nem termett elég búzát, 
rozst vagy kukoricát. S hogy 
mennyire volt sikeres egy-egy 
ilyen út, arról a visszaérkező 
kocsi zörgése árulkodott. Ha a 
tehertől remegett a kerék és a 
mester nótaszóval ért haza, az 
otthoniak már tudták, értékes 
rakománnyal érkezik a gazda.

A mai őrségi fazekasok hely-
zete mára már megváltozott. 
Az évszázados hírnévnek 
köszönhetően manapság a 
legtöbb esetben nem a faze-
kasnak kell a portékáját mes�-
szi földre vinnie, hanem az 
ország különböző pontjairól 
érkező vendégek keresik fel az 
őrségi gerencséreket. Minősé-
gi termékeik jó híre, mint a 
népmese, szájról szájra terjed. 
Aki egyszer vásárolt már tő-
lük, az biztosan szívesen vis�-
szatér, vagy ajánlja ismerősei-
nek is, hogy keressék fel őket 
műhelyeikben. Ha szerencsé-
sek, épp munka közben érik a 
mestert, aki ilyenkor szívesen 
mutatja be a jellegzetes őrségi 
formák kialakításának forté-
lyait is. Talán még a külön-
leges őrségi balos korongot is 

láthatják, amely lehetővé tette 
a hatalmas méretű edények 
megformálását is. A hagyo-
mányos barna és zöld máz 
mellett ma már több fazekas 
készít különféle színű mázzal 
ellátott és újabb formájú edé-
nyeket a jelen kor keresletének 
megfelelően. 

A kiállításra érkező anya-
gokban is megmutatkozik a 
hagyomány és az újítás is. A 
bemutatkozó mesterek büsz-
keségeiket sorakoztatják fel, 
így arra buzdítunk minden-
kit, hogy ha teheti, látogas-
son el hozzánk (amint lehet-
séges), és csodálja meg e régi 
mesterség mai képviselőinek 
munkáját.

A bemutatkozó fazekasok:
Vörös Gábor – Magyarszombatfa
Albert Attila – Magyarszombatfa
ifj. Albert Attila – Magyarszombatfa
Cseke János – Magyarszombatfa
Tóth János – Magyarszombatfa
Czúgh Zsuzsanna – Magyarszombatfa
Csótár Rezső – Szentgyörgyvölgy
Róka Lajosné – Őriszentpéter
Róka Katalin – Őriszentpéter 
Zsohár Balázs – Őriszentpéter
Kovács Erika – Felsőjánosfa
Farsang Adrianna – Zsilinszky András – Nagyrákos

Elhunyt mesterek:
Czúgh János
Czúgh Dezső
Czúgh Miklós
Papp Vilmos
id. Cseke János
Vörös Ferenc
Vörös Péter
Varga Sándor
Zsohár János

A kiállítás helyszíne:
Őrségi Nemzeti Park 

Igazgatóság,
Őriszentpéter,
Városszer 57.

A kiállítás díjmen-
tesen megtekinthető, 

megnyitásáról 
érdeklődjön

honlapunkon, 
Facebook oldalunkon 
vagy elérhetőségeink 

bármelyikén.

Hóvirág számlálástól a madárgyűrűzésig
Bemutatkozik a Természetmegőrzési Osztály

Az Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság Természetmegőrzési 
Osztályának tevékenysége 
szerteágazó: a természeti érté-
kekkel kapcsolatos adatgyűj-
tés és -feldolgozástól kezdve, 
a hatósági eljárások szakértői 
véleményezésén át a szemlélet-
formálásig. A terepi teendők 
összekovácsolják a csapatot: 
a munka nemcsak kalandos, 
néha veszélyhelyzetek is adód-
nak. Dr. Szentirmai István, 
osztályvezető beszélt szakmai 
tevékenységükről:

Pontosan mivel foglalko-
zik a Természetmegőrzési 
Osztály? 
Alapvetően négy részre 
osztható a tevékenységünk. 
Egyrészt kutatási és monito-
rozási feladatokat látunk el: 
azt vizsgáljuk, hogy a védett 
növény- és állatfajok milyen 
egyedszámban találhatók 
meg egy adott területen és 
milyen irányban változik a 
mennyiségük. Kiemelt fel-
adat a Nemzeti Biodiverzitás-
monitorozó Rendszerben 
való részvétel, amelyben 
meghatározott, védett és 
veszélyeztetett fajok állomá-
nyainak nyomonkövetését 
végezzük. Másrészt fontos 
feladatunk a természetvédel-
mi szempontok érdekképvi-
selete a különböző szektorok-
ban, pl. mezőgazdálkodás, 
erdőgazdálkodás területén, 
vagy hatósági ügyekben. Az 
engedélyezési eljárások so-
rán az általunk összegyűjtött 
adatok jó alapot adhatnak 
egy későbbi hatósági döntés 
meghozatalának. Szakvéle-
ményünk alapján a termé-
szetvédelmi hatóság egyes 
tevékenységek korlátozását 
is elrendelheti. Például az 
autópálya nyomvonalak ter-
vezésénél figyelembe kell 
venni, hogy útba ejtenek-e 
olyan területet, amely védett 
fajnak ad otthont. Harma-
dik feladatkörünk a szemlé-
letformálás és tájékoztatás: 
osztályunk nevét számos 
program fémjelzi, mint pél-
dául az Őrségi Lepkekaland 
és a Csörgőalma Oltó-, és 

Gyümölcsnapok. Önkéntes 
programjaink pedig fontos 
szerepet töltenek be az em-
ber-természet kapcsolat el-
mélyítésében. Továbbá, részt 
veszünk különböző nemzet-
közi pályázati projektekben 
– tudtuk meg Dr. Szentirmai 
István osztályvezetőtől, aki 
immár tizennégy éve dolgo-
zik az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóságnál. 

Hogyan került a nemzeti 
parkhoz?
Az egyetemen biológusként 
végeztem, majd doktori dis�-
szertációmat a madarak visel-
kedésökológiájának témakö-
réből írtam. Tanulmányaim 
során ugyan nem kerültem 
közvetlen kapcsolatba a ter-
mészetvédelemmel, de mint 
téma mindig érdekelt és fon-
tosnak tartottam. Miután 
elérkezettnek láttam az időt, 
hogy az elméletben megszer-
zett tudásomat a gyakorlat-
ban is kamatoztassam, jelent-
keztem a nemzeti parkhoz. Az 
Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóságon 2006-ban kezdtem 
természetvédelmi őrként, 
később ökológiai referens let-
tem, 2010-től pedig mint osz-
tályvezető tevékenykedem.

A Természetmegőrzési Osz-
tály botanikai feladatait Tóth 
Sára látja el:
Természetvédelmi mérnök-
ként végeztem, tavaly kerül-
tem az igazgatósághoz, előtte 

két kisgyermekemmel gye-
sen voltam. Munkaköröm-
höz tartoznak többek között 
a Nemzeti Biodiverzitás-
monitorozó Program által 

előírt társulásmonitorozások, 
a Natura 2000 terüle-
tek állapotának felmérése, 
élőhelykezelések és –térké-
pezések, valamint a védett 
növény- és gombafajok felmé-
rése. Osztályunkon fontos a 
csapatmunka, a kora tavaszi 
hóvirág felmérést is együtt vé-
gezzük. Ezek a munkák min-
dig jó hangulatban zajlanak. 

Mi volt az eddigi legkalan-
dosabb élménye?
A heverő iszapfű felmérése 
csapadékosabb időszak után 
következett, és napokig sár-

ban gázoltunk egy kukorica-
táblán – nem láttuk egymást, 
csak hang alapján tudtuk, 
hogy ki merre jár – később 
felidézve aztán jókat neve-
tünk ezeken a történeteken.

Czibik Eszter a Contracts 
2.0 pályázat koordinációját 
végzi.
Fő feladatunk ebben a pro-
jektben az, hogy a helyi la-
kosokat és gazdálkodókat is 
érdekeltté tegyük a természe-
ti értékek megőrzésében, a 
természetközeli gazdálkodás 
iránti elköteleződésben. Emel-
lett rendezési tervekkel, enge-
délyek szakvéleményezésével 
is foglalkozom. – mondta. 

A gazdákkal való kapcso-
lattartás során sok tapasz-
talattal lett gazdagabb?
Igen, és elmondhatom, hogy 
láttam borjú születését, meg-
figyelhettem a házi sajtkészí-

tést - ezek mind hatalmas él-
ményt jelentettek számomra.
Nagy Dániel erdészeti szak-
felügyelőként dolgozik az 
igazgatóságon: – Egyetemi 
éveimet Pécsen töltöttem, 
ahol környezetkutatóként 
végeztem. Ezután kerültem 
a Balaton-felvidéki Nemzeti 
Parkhoz, ahol öt évig dol-
goztam. Egy éve erősítem az 
Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság Természetmegőrzési 
Osztályát. Elsődlegesen az 
igazgatóság erdészeti ügye-
inek természetvédelmi kér-
déseivel foglalkozom. Másik 

feladatom a Csörgőalma 
Gyümölcsöskert fenntartása: 
fontosnak tartjuk a hagyo-
mányos őrségi gyümölcsfaj-
ták megőrzését, népszerűsíté-
sét és terjesztését. Ezen kívül 
famatuzsálemek adminiszt-
rációját végzem.

Miért fontos ez?
Ezek a faegyedek nagy jelen-
tőséggel bírnak az ökosziszté-
ma számára, ezért ezek védel-
me kiemelt fontosságú. 

Fera Gábor, zoológus munká-
jával kapcsolatban elmondta:
Négy éve dolgozom a nemze-
ti parknál. Fő szakterületem 
az inváziós fajok kezelése, 
monitorozása, ezen kívül a 
vizes élőhelyekkel kapcso-
latos pályázatok, feladatok 
koordinációját végzem. Ki-
emelt feladatom még az em-
ber-természet konfliktusok 
megoldása (pl. hódokkal 
kapcsolatos ügyek), amelyet 
jó gyakorlatok bemutatásával 
és a gördülékeny ügyintézés 
elősegítésével is elérhetünk – 
fogalmazott Gábor. 

Akadnak veszélyes hely-
zetek a munkája során?
Bizony. Nem ritka a lódarázs 
csípés, de a kaukázusi medve-
talp irtása során is szerezhet 
maradandó égési sérülést az 
ember.

Faragó Ádám elmondta:
Zoológusként dolgozom, 
2013-ban kerültem az igazga-
tósághoz. Fő érdeklődési kö-

reim a madarak és a lepkék. 
Az előbbivel gyerekkorom 
óta foglalkozom, az utóbbival 
az igazgatóság munkatársa-
ként kezdtem el ismerkedni. 
Munkám sokrétűen érinti a 
két állatcsoportot, kezdve a 
felmérésüktől a védelmükön 
át a bemutatásukig. A nem-
zeti park határain belül egy 
madárgyűrűző-állomást is 
létrehoztunk, ahol elsősorban 
az őszi énekesmadár-vonulás-
ra koncentrálunk.

Miért szeret a nemzeti 
parknál dolgozni?
A nemzeti parki keretek na-
gyon sok lehetőséget bizto-
sítanak a természetvédelmi 
célok hatékony érvényesíté-
séhez, mind emellett civil 
természetvédelmi szerve-
zetekkel együttműködve is 
rengeteg lehetőséget látok a 
közös célok eléréséhez. A kü-
lönböző felmérések, élőhely-
kezelések során viszonylag 
sok lehetőségem van kint, 
terepen tölteni az időmet. 
Környezetünk gyors átala-
kulását élővilágunk is lekö-
veti, ezek közül a jelenségek 
közül kiemelten foglalko-
zom a kavicsbányatavakon 
kialakuló értékes vízimadár-
világgal. 

Az osztály munkatársai közt 
Gönye Csaba, zoológus zár-
ta a sort: 
Egy éve dolgozom a 
Természetmegőrzési Osz-
tályon. Természetvédelmi 
hatósági engedélyeztetési el-
járásokban, területrendezé-
si ügyekben az igazgatóság 
adatszolgáltatási és vélemé-
nyezési kötelezettségének 
teszek eleget, valamint az 
online biotikai adatbázi-
sunkban található zoológiai 
adatok kezelésében van szere-
pem. Nemzetközi projektek-
ben szakmai beszámolók ös�-
szeállításában is részt veszek.

Van olyan állatcsoport, 
amellyel kiemelten Ön 
foglalkozik?
Többféle állatcsoporttal fog-
lalkozom, de kiemelten fontos 
feladatom a denevérvédelmi 
munka szakmai megalapozá-
sa és koordinálása.

Az őrségi fazekasságot bemutató kiállításon több őrségi mester is bemutatkozik

Az Őrségi Nemzeti Park Természetmegőrzési Osztálya

Szüret a Csörgőalma Gyümölcsöskertben

Éjszakai lepkészet

Az Őrségi Lepkekalandon kicsik és nagyok játékos módon ismerkedtek meg a lepkékkel

Somogyi szekér

Kovács-Mesterházy Viktória

Őrségi fazekas és a balos korong

Magyarszombatfán sok éves hagyománya van a Fazekasnapok rendezvénynekAz edények kiégetéséhez használt úgynevezett boglyakemence
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Őrségi Népi Műemlékegyüttes • Szalafő, Pityerszer 12.
Az Őrségi Népi Műemlékegyüttes három helyben megőrzött porta épületeit mutatja 
be, szemléletesen példázva lakóik hagyományos életmódját és kulturális örökségét.
Nyitva tartás:
április 1. – május 31.	 H–V: 10:00–17:00
június 1. – augusztus 31.	 H–V: 10:00–18:00
szeptember 1. – november 2.	 H–V: 10:00–17:00

Lápok Háza • Szőce, Ady Endre u. 2.
Egyedülálló, interaktív élményt kínáló bemutatóhely a lápok titokzatos világáról. 
Nyitva tartás:
április 13. – június 14. 	 K–Szo: 10:00–16:00
június 15. – augusztus 31.	 K–V: 10:00–17:00
szeptember 1. – október 31. 	 K–Szo: 10:00–16:00

Natura 2000 Látogatóközpont • Őriszentpéter, Városszer 57.
Az épület földszintjén nemzeti parki ajándékbolt, és Tourinform iroda létesült, 
emeletén pedig az Őrség Natura 2000 terület természeti értékeit bemutató kiál-
lítást hoztunk létre. 
Nyitva tartás:
január 1. – április 30.: 	 H–P: 9:00–16:00
május 1. – június 13. és szeptember 1-30.:	 H–P: 9:00–16:00, Szo: 10:00–15:00
június 14. – augusztus 31.: 	 H–P: 8:30–17:00, Szo–V: 10:00–15:00
október 1. – december 17.: 	 H–P: 9:00–16:00
december 18.-31.: 	 zárva

LÁTOGATÓHELYEINK

Természetvédelmi fogadóközpont épül Csákánydoroszlón

Telepített itatókat létesítettek az Őrségi Nemzeti Parkban

Muraközi tanterem Őriszentpéteren Megújult a Keserűszeri 
Vendégház

Új istállóba költöznek a muraközi lovak

Bölényles létesült Szalafőn

Genetikai vizsgálatok zajlanak a magyartarka szarvasmarháknál

Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság számára mindig 
fontos szempont, hogy újabb 
szolgáltatásokkal biztosítsa az 
ide látogató vendégek felhőt-
len kikapcsolódását. A térség-
ben egyre nagyobb kereslet 
van a természetközeli sza-
badidős tevékenységekre. A 
 KEHOP-4.1.0-15-2017-00087 
azonosító számú „A Rába és 
ártere közösségi jelentőségű 
természeti értékeinek interak-
tív bemutatásához szükséges 
infrastruktúra kialakítása” 
című pályázatot az Igazga-
tóságnak a Kormorán Kenu 
Közhasznú Egyesülettel kon-
zorciumban 2017-ben sikerült 
elnyernie. Ennek keretében 
egy természetvédelmi foga-
dóközpont, valamint az egye-
sület számára egy közösségi 
épület kivitelezése is megva-
lósul. A két épület Csákány-
doroszló határában, a mai kor 

igényeinek meg-
felelően készül. 
Az egyesület 
részére egy pil-
léreken álló 110 
m2-es terasszal 
rendelkező épü-
letet húznak fel, 
ahol a vendégek 
és az egyesület 
tagjai is előké-
szülhetnek a ví-
zitúrákra, valamint egyesületi 
rendezvényeknek is helyszínt 
biztosíthat. Igazgatóságunk 
épületegyüttesében ismeret-
terjesztő kiállítás, vizesblokk, 
kerékpár- és kenutároló is ki-
alakításra kerül. 
Az épület udvarán szabad-
téri, tematikus játszótér is 
épül, ahol kicsik és nagyok 
behatóan megismerhetik a 
Rába folyót és természeti 
környezetét. A tervek sze-
rint az épületben a Rába- és 

Csörnöc-völgy kiemelt jelen-
tőségű természetmegőrzési 
terület élővilágát bemutató 
interaktív kiállítást tekint-
hetnek meg az érdeklődők. 
Emellett kerékpárok és ke-
nuk beszerzése is tervben van, 
amelyeken a vezetett túráin-
kon résztvevők megismerhe-
tik a Rába folyó egyedülálló 
szépségű vízi és szárazföldi 
környezetét. A projekt az elő-
zetes tervek alapján 2022. 
novemberében zárul.

Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság extenzív állat-
tartást végez, magyartarka 
szarvasmarhái kora tavasztól 
késő őszig a legelőkön tar-
tózkodnak, ahol a takarmány 
adott, viszont az itatókat napi 
szinten az állatokkal együtt 
kellett telepíteni közel 20 
tonnás járműszerelvénnyel. 
Erre jelent megoldást a 2020-
ban indult „Magyartarka 
szarvasmarhával történő ter-
mészetvédelmi célú terület-
kezelés infrastrukturális fel-

tételeinek kialakítása” című 
KEHOP-4.1.0-15-2016-00060 
azonosítószámú projekt kere-
tében megvalósult három da-
rab rétegvíz kút és a telepített 
itatók, melyekből átlagban 
100 méter mélyről nyerik a 
friss ivóvizet. Az említett be-
ruházás keretében Szalafő-
Pityerszeren a “bemutató” 
állatok (magyartarka szarvas-
marhák, szamarak, muraközi 
lovak) hálózati vízről történő 
ellátása is megvalósult. 

A nyílt vizű itatók csak ta-
vasztól őszig használhatók, 
a szezon végén fagytalanítva 
várják a következő legeltetési 
idényt. A kondorfai területen 
azonban 2020-ban szintén a 
fenti beruházásnak köszönhe-
tően megtörtént a már meglé-
vő itatóberendezés téliesítése. 
Így lehetővé vált, hogy a meg-
felelő mennyiségű és minősé-

gű ivóvíz álljon rendelkezésre 
a területen szabadtartásban 
lévő állatoknak a téli hideg-
ben és a nyári kánikulában 
egyaránt.

A nagy kiterjedésű legelők 
őriszentpéteri, ispánki és 
ivánci területeken – szintén a 
projekt jóvoltából – már vil-
lanypásztorral vannak körbe 
kerítve, így az igazgatóság 
munkatársainak csak a meg-
felelő szakaszok telepítését 
kell elvégezniük. 

2021. évben a projekt két to-
vábbi fő beruházási eleme is 
megvalósul. A 100 férőhelyes 
bikaistálló átadására tavasszal 
kerül sor, a mezőgazdasági 
célú területkezelés megvaló-
sításához szükséges gépbe-
szerzés pedig várhatóan nyár 
végén valósul meg. A projekt 
2021. decemberében zárul.

Az Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság több jelentős beruhá-
zást vitt véghez az évek során. 
Az igazgatóság állattartó tele-
pe is folyamatos fejlesztés alatt 
áll, ennek köszönhetően 20 
év után a muraközi lovak is új 
istállóba költözhetnek. Az új, 
két szárnyból álló 1282 m2-es 
lóistálló a KEHOP 4.1.0-15-
2015-00001 azonosító számú 
„Természetvédelmi rendelte-
tésű területek muraközi lóval 
történő kezeléséhez szüksé-
ges istálló és kiszolgáló léte-
sítmények fejlesztése” című 
projekt keretében valósul 
meg 2021. augusztus végéig. 
Az épületben 18 db lóbox 
(aszfaltos aljzattal, csészés 
itatóval, etetővel felszerelve), 
egy öt részre osztott betonos 
alapú futóistálló fagymentes 
labdás itatóval, új trágyatá-
roló, tűzivíz tároló, valamint 
lovas szerszámok és takar-

mány tárolásához 
szükséges raktá-
rak kapnak majd 
helyet. Továbbá 
az épületegyüttes-
hez kapcsolódóan 
egy modern jár-
tató gép beszer-
zése is folyamat-
ban van, amely 
hozzájárulna a 
tenyészmének téli 
mozgásigényének 
kielégítéséhez.
Az építkezés 2020. év végén 
indult el, a téli szeszélyes 
időjárás viszontagságai elle-
nére gőzerővel zajlik, egy-egy 
munkanapon 20-30 ember 
is dolgozik a beruházáson. 
Néhány számadat az eddigi 
munkálatok során felhasznált 
anyagokról: 450 m3 beton, 25 
000 kg vasalás, 150 raklap 
tégla. Elsőként a futó istálló 
alapozása és falazása történt 

meg, emellett a boxos istálló 
falai is nemrég emelkedtek a 
magasba.
A projektben a lóistálló ki-
vitelezése mellett már meg-
valósult egy berendezett 
szabadtéri tanterem, ahol a 
korlátozások feloldását kö-
vetően várják az ide látogató 
gyermekeket, diákokat, csalá-
dokat, akik szeretnék jobban 
megismerni ezt az értékes ló-
fajtát.

Az elmúlt évek kedvelt turista-
látványosságai lettek az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság eu-
rópai bölényei. Sokan érkeznek 
az Őrségbe azzal a szándékkal, 
hogy élőben megnézzék Eu-
rópa legnagyobb szárazföldi 
emlős állatát, melyre az Őrségi 
Népi Műemlékegyüttes köze-
lében 2017 óta van lehetősé-
gük. A 14 hektáros legelőn a 
domborzati viszonyok miatt 
könnyen szem elől veszthettük 
az állatokat, ezért 2019 novem-

berében az európai bölények és 
az eurázsiai vadlovak bemuta-
tó legelője mellett kilátó építé-
sébe kezdett az igazgatóság. Az 
egyemeletes fa építmény be-
nyúlik a legelőre: az alsó szin-
ten olyan érzése támadhat az 
embernek, mintha az állatok 
között sétálna; a felső szintről 
pedig, csaknem a teljes legelő 
belátható.
2020. év elején elkészült a 
beruházás, ám a világjárvány 
miatt az ünnepélyes átadó 

elmaradt. Ennek 
ellenére, a kilátót 
a nyári szezonban 
birtokba vehette 
a nagyközönség. 
A képen látha-
tó építményről 
könnyebben meg
figyelhetjük ezeket 
a páratlan álla-
tokat. Nem csak 
a magaslat segíti 

a szemlélődést, hanem a ki-
látó két oldalán létesített tál-
cás etetők is. Az Igazgatóság 
munkatársai naponta kétszer 
töltik fel szemes takarmán�-
nyal az etetőket. Bejelent-
kezett csoport esetén akár a 
látogatók érkezéséhez is iga-
zítható az etetések időpontja.
A kilátónak egy kisebb „test-
vére” is készült a Kondorfa 
határában található Vadon te-
rületen. Itt is bölények élnek, 
ám ez az építmény egyelőre 
a kutatókat szolgálja, akik a 
kondorfai vadon kísérleti terü-
leten a bölények élőhelyükre 
gyakorolt hatását vizsgálják. 
A beruházás a „Magyartar-
ka szarvasmarhával történő 
természetvédelmi célú terü-
letkezelés infrastrukturális 
feltételeinek kialakítása – 
KEHOP-4.1.0-15-2016-00060” 
projekt keretén belül való-
sult meg.

Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság egyik szálláshe-
lye, a Keserűszeri Vendégház 
Őriszentpéter vadregényes és 
csendes részén, a Dél-dunán-
túli Kéktúra útvonaltól nem 
messze található. 

Az épület 1997-ben épült, 
eleinte kettős funkcióval: a 
földszinten az Őrségi Tájvé-
delmi Körzet irodahelyisége, 
könyvtára és tárgyalója ka-
pott helyet, az emeleten pedig 
kutatók részére alakítottak ki 
szálláshelyet két szobában. A 
2000-es évek elejétől, miután 
a tájvédelmi körzet irodá-
ja elköltözött, a Keserűszeri 
Vendégház teljes értékű szál-
láshelyként működött tovább 
összesen négy szobával és két 
fürdőszobával. Időközben az 
udvaron sátrazóhely is léte-
sült, amelynek kiszolgáló he-
lyiségei az egykori pajtában 
kaptak helyet. A közel 20 éves 
működés során ugyan kisebb 
felújítások történtek, de szük-

ségessé vált az épület a mai 
kor igényeinek megfelelő fel-
újítása, környezet-és vendég-
baráttá tétele. 

A Téry Ödön Nemzeti Turis-
taház-fejlesztési Programnak 
köszönhetően minden szobá-
hoz külön fürdőszoba került 
kialakításra, illetve a szobák 
berendezése is megújult. A 
korábbi négyágyas szobák 
helyett kényelmesebb, három-
ágyas szobákat rendeztek be. 
Megújultak a belső és külső 
nyílászárók, illetve a fűtési 
rendszer is korszerűsítésre ke-
rült, a korábbi cserépkályhák 
helyett elektromos fűtőpa-
nelek biztosítják a megfelelő 
hőmérsékletet a fűtési szezon-
ban. A ház elektromos ener-
gia-igényét napelemek biz-
tosítják, így a fűtés mellett a 
melegvíz-előállítás és az elekt-
romos hálózat is a napelemek 
segítségével működik. A kör-
nyezetbarát megoldások sorát 
bővíti a szürkevíz-hasznosító 
rendszer is.

2020. év végén a Magyartarka 
Tenyésztők Egyesülete cseh és 
német tenyésztés-szervezés-
sel és tenyészérték-becsléssel 
foglalkozó intézményekkel 
együttműködve elindítot-
ta a magyartarka szarvas-
marha genom tenyészérték 
becslést. Ennek menetéről 
Mesics László mezőgazdászt 
kérdeztük: – Első körben a 
kettős hasznosítású magyar-
tarka egyedeken végezték el 

a mintavételt, majd 2021. ja-
nuárjában a húshasznosítású 
példányok következtek. Bár 
az Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóságnál extenzív állattar-
tást végzünk, de igyekszünk 
élenjárni a modern technika 
nyújtotta innovatív módsze-
rek alkalmazásában is. Szar-
vasmarha állományunk évről 
évre jó minőségű tenyészbi-
kákat nevel, amelyeket rész-
ben saját tenyészetünkben 
használunk tovább, részben 
a Magyartarka Tenyésztők 
Egyesületének közvetítésével 
más gazdaságokban öregbítik 
Igazgatóságunk hírnevét.

A mintavétel során mun-
katársaink az állatokat a 
válogató folyosóba terelik, 
rögzítik őket, majd az állat 
farokszőreiből körülbelül 
40-50 szálat távolítanak el. 

Fontos, hogy ez a mozzanat 
ne ollóval történjen, mert 
a genetikai vizsgálat lefoly-
tatásához kimondottan a 
szőrtüszőkre van szükség. A 

vizsgálatnak köszönhetően 
egy jószágról már borjú ko-
rában megítélhető, hogy ér-
tékes egyed lesz-e továbbtar-
tás vagy állományfenntartás 

szempontjából. A genetikai 
vizsgálatokat végző szakem-
berek közreműködésével az 
örökölt nem kívánatos tulaj-
donságokat minimalizálni, 
illetve a jó, kívánatos tulaj-
donságokat javítani tudjuk. 
Korábbi években az egyedek 
tenyészértékét a származá-
si adatok, saját és az utódok 
termelési adatai és küllemi 
adatai alapján határozták 
meg, viszont ez a módszer 
éveket vett igénybe, amely a 
dinamikusan fejlődő magyar 
mezőgazdaságban manapság 
már nem megengedhető.

A szakember hozzátette: – 
Az utóbbi években, a mező-
gazdaságban a rendelkezésre 
álló adatok jelentik a legna-
gyobb értéket, hiszen azokat 
felhasználva fokozhatjuk a 
termelés hatékonyságát. A 

védett területeken működő 
magángazdaságokban a ter-
mészeti értékek fenntartásán 
túl a gazdaságos működés 
feltételeit is biztosítani kell.
Ehhez azonban a lehető leg-
több ismeretre van szükség, 
hogy rugalmas, az adottsá-
gokhoz igazodó termelési 
eljárásokat alkalmazzunk, 
kihasználva a technika nyúj-
totta lehetőségeket. 

További terveink között sze-
repel, hogy Igazgatóságunk 
szarvasmarhaállománya egy 
precíziós húsmarha tenyész-
tési kísérletben vegyen részt, 
ahol az állatok legelőhasz-
nálati szokásainak megis-
merése, valamint a jószágok 
viselkedésének, legelőhasz-
nálatának digitális adato-
kon alapuló vizsgálata kerül 
górcső alá.

Egyre többen fedezik fel az 
Őrség látnivalóit: nem csak az 
épített örökség vonzza a láto-
gatókat, hanem a nyugalom, 
a természet szépsége miatt is 
sokan keresik fel térségün-
ket. Vannak, akik autójukat 
a szálláshelyükön hagyják 
és gyalog vagy biciklivel kel-
nek útra erdőn át, dombokon 
túlra. Ha természetközelbe 
vágyunk, miért is kirándul-

nánk autóval? A motor zaja 
miatt nélkülöznünk kellene a 
madarak énekét, az ágak ro-
pogását a talpunk alatt, vagy 
a szél susogásának hangját az 
ágak között. Érdemes tehát 
gyalog vagy kerékpárral be-
járni az Őrséget. Sok dom-
bot kell legyűrni a térségben, 
bármilyen úti célt is válasz-
tunk. Erre megoldást jelent-
het az elektromos kerékpár, 
vagy angol nyelvből átvett 
nevén az e-bike. Az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság 
által szervezett túrák tapasz-
talatairól Magyar Szilárd 
ökoturisztikai munkatársat 
kérdeztük. - A nemzeti park-
nál jelenleg harmincöt da-
rab e-bike-kal rendelkezünk, 
ezek több körben érkeztek 
hozzánk az elmúlt években: 
húsz darabot pályázatokból 

szeretünk be, tizenötöt pedig 
az Aktív- és Ökoturisztikai 
Fejlesztési Központ biztosítot-
ta számunkra. Első ránézésre 
olyanok, mint a hagyomá-
nyos kerékpárok, az avatat-
lan szemnek különbségként 
leginkább az akkumulátor 
kelti fel a figyelmét. Többféle 
e-bike létezik, nálunk az ös�-
szes pedelec, azaz rásegítéses 
rendszerű, nyomásérzékelővel 
van ellátva. Tévhit, hogy az 
elektromos kerékpáron nincs 
szükség tekerésre. A motor ha-
ladás közben akkor segít rá a 
tekerésre, amikor azt érzékeli 
a pedál lenyomásából, hogy a 
kerékpározónak segítség kell. 
Az e-bike-okat kölcsönözni 
nem lehet, vezetett túráin-
kon vehetők igénybe. Vannak 
előre meghirdetett biciklis 
programjaink, de csoportok-

nak ezen kívül is vállalunk 
kerékpáros szakvezetést. Eze-
ken az alkalmakon nemcsak 
e-bike-ot, hanem programot 
is adunk, az adott látnivaló-
nál érdekes információkkal 
gazdagodhatnak a résztvevők. 
Magyar Szilárd elmondta, 
hogy hat kitáblázott kerékpá-
ros túraútvonalat ajánlanak: 
van köztük, amelyik Szala-
főt érinti és Szlovéniában is 
tesz egy kanyart, egy másik a 
Belső-Őrségben halad, vagy 
éppen a Vasi-Hegyhát felé, 
Szőcére kalauzolja a turistá-
kat. A kétkerekűkkel érdemes 
útbaejteni például Pankaszon 
a haranglábat, Nagyrákoson 
a Tájházat, Magyarszombat-
fán a Fazekasházat, Velemé-
ren és Szentgyörgyvölgyön 
a templomokat – sorolta az 
ökoturisztikai munkatárs. A 

tapasztalatok kapcsán kiemel-
te: tavaly főszezonban heti 
két túrát hirdettek, ezeken 
átlagosan nyolcfős csapatok 
vettek részt. - Pozitív visszajel-
zéseket kapunk; vannak vis�-
szajáró vendégeink, akik akár 
egy szezonban többször is el-
látogatnak hozzánk. Terveink 
szerint az előttünk álló ke-
rékpáros szezonban, májustól 
szeptemberig hetente legalább 
egy kerékpáros kirándulást 

hirdetünk, - együttműködés-
ben az Őrségi Kerékpáros és 
Természetbarát Egyesülettel 
- és várjuk a csoportok a be-
jelentkezését, legyen szó céges 
csapatépítésről, családokról 
vagy baráti társaságokról. 
Akik érdeklődnek programja-
inkról, vagy kerekeznének az 
Őrségben e-bike-kal, az igaz-
gatóság honlapján található 
elérhetőségeken kérhetnek in-
formációt. 

Elektromos kerékpáron az Őrségben 

További információ és programkínálat: Tourinform Őrség • Tel:  06-94/548-034
E-mail: tourinform.orseg@gmail.com • Honlap: www.orseg.info

Őriszentpéteren barangol-
va, a Harmatfű Erdei Iskola 
udvarán található egy az au-
tentikus őrségi lábas pajtá-
kat idéző épület, a muraközi 
tanterem. Ide betérve játékos 
módon tudhatunk meg sok 
érdekes információt a klas�-
szikus magyar hidegvérű ló 
tájfajtájáról, a muraközi lóról. 
A muraközi ló a délnyugat-
magyarországi Muraközről 

kapta a nevét. Ez a tájfajta 
hazánk géntartalék értékű 
hidegvérű lova, mely kis test-
tömegű, finom testfelépítésű, 
gyors mozgású, és kitartó 
munkavégzésű. A 2000-es 
évek elejére szinte teljesen 
eltűnt, majd 2003-ban az 
Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság munkatársai elkezd-
ték összegyűjteni a fajta tu-
lajdonságait leginkább őrző 

egyedeket. Mára 
egy stabil mu-
raközi ménes-
sel rendelkezik 
az igazgatóság, 
mely a Vas Me-
gyei Értéktárba 
is bekerült. A 
tanteremben a 
lovak általános 

jellemzőiről is ol-
vashatunk: egyaránt 
megismerhetjük ősei-
ket, formai tulajdon-
ságaikat, testtájaikat, 
ápolási szükségletei-
ket. Mivel általában 
igavonó állatként 
hasznosították a mu-
raközieket, ezért a vontatott 
járműtípusok is bemutatásra 
kerülnek. 
Egy hagyományos őrségi mes-
terség, a fazekasság is szerves 
része a bemutatóegységnek: a 
terem társasjátékát végigjátsz-
va pedig egy őrségi gerencsér 
bőrébe bújva járhatjuk be 
klasszikus kereskedelmi útvo-
nalukat Somogy megyéig.
A muraközi tanterem előzetes 
bejelentkezést követően láto-

gatható. Információ és beje-
lentkezés: 94/548-034; turisz-
tika.orseg@onpi.hu.
A Muraközi tanterem a „Ter-
mészetvédelmi rendelteté-
sű területek muraközi lóval 
történő kezeléséhez szük-
séges istálló és kiszolgáló 
létesítmények fejlesztése az 
Őrségi Nemzeti Parkban” - 
KEHOP-4.1.0-15-2015-00001 
projekt keretében került meg-
valósításra.

A járványügyi veszélyhelyzetre 
való tekintettel 2021. évi 
programjainkról bővebb 

információt hivatalos 
honlapunkon és Facebook 

oldalunkon találhatnak.

A látogatók megismerkedhetnek a Rába 
folyó természeti környezetével

A túrák kis létszámban, de mindig jó hangulatban telnek

Interaktív játékok

Keserűszeri Vendégház

A felújított
háromágyas szobák

Szabadtéri tanterem

A bölények évek óta töretlen
népszerűségnek örvendenek

Magyar Szilárd

Mesics László 

Kiváncsi magyatarka borjak

Muraközi lovak

Magyartarka szarvasmarhák
a legelőn
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Hulladék erdőn-mezőn: volt, van, lesz?

Sport a természetben

Az illegális hulladéklerakók 
nem csak a turistáknak, ha-
nem a helyi lakosoknak is 
bántja a szemét. Környékün-
kön egyre több civil kezde-
ményezés is indul ezek fel-
számolására. A problémákról 
és megoldásukról Baráth 
Norbert, természetvédelmi 
területfelügyelő nyilatkozott: 
- Azóta kerül ki nagyobb 
mennyiségben hulladék a ter-
mészetbe, mióta megjelentek 

a műanyag, illetve az egyszer 
használatos, eldobható ter-
mékek. Mostanra több mint 
fél évszázada hordozzuk ezt 
a nehéz örökséget. A vidéki 
régiókban, így az Őrség terü-
letén is a kommunális hulla-
dék elszállítása csak az 1980-
as években valósult meg, ezt 
megelőzően a szemét nagy 
része a települések külterüle-
tén illegálisan, vagy legálisan 
ugyan, de a környezetet szen�-
nyező települési lerakókban 
került elhelyezésre. A törté-
netnek annak ellenére nincs 
a mai napig megnyugtató 
lezárása, hogy minden ház-
tartásban keletkező hulladék-
típustól legálisan és kis ráfor-
dítással megszabadulhatunk.
2020-ban indult el a „Tisztít-
suk meg az Országot ” nevű 

hulladékfelszámolási projekt, 
melyben az Őrségi Nemzeti 
Park Igazgatóság is részt vett. 
Eddig összesen 230 köbméter 
vegyes hulladékot, 3 konté-
nernyi azbesztes palát és 3 
konténernyi kidobott gumi-
abroncsot gyűjtöttünk össze 
és szállíttattunk el. Dolgoz-
tunk Szentgotthárd, Csöröt-
nek, Szakonyfalu, Rábagyar-
mat, Őriszentpéter, Szalafő, 
Kondorfa, Csákánydoroszló, 
Felsőjánosfa, Hegyhátszent-
jakab, Hegyhátszentmárton, 
Körmend, Szatta, Nagyrá-
kos, Őrimagyarósd, Szőce, 
Vasvár határában. Egyes 
helyszínek felkutatásában az 
önkormányzatok is közremű-
ködtek. A munkákat Igazga-
tóságunk Természetvédelmi 
Őrszolgálata irányította.

A háztartásokban keletkezett 
hulladék minden fajtájától 
lehetőségünk van megsza-
badulni a kommunális hul-
ladékelszállítás, szelektív 
hulladékgyűjtés, lomtalaní-
tás vagy a hulladékudvarok 
igénybevételén keresztül. 
Tájékozódjunk a STKH 
Nonprofit Kft-nél, akik Vas 
megye területén látják el a 
hulladékgazdálkodási fel-
adatokat, hulladékudvart 
Pankaszon működtetnek. 
Elhagyott hulladék észlelése 
esetén a Hulladékradar app-
likáció segítségével telefonon 
keresztül egyből az illetékes 
hatósághoz lehet bejelenteni 
a problémát.
Igazgatóságunk Természet-
védelmi Őrszolgálata min-
den lehetséges eszközzel 

igyekszik felderíteni, meg-
akadályozni a hulladék ille-
gális lerakását. Ebben haté-
kony segítséget nyújtanak a 
mobil vadkamerák, melyből 
eddig 14 db áll rendelkezé-
sünkre, valamint 2 db biz-
tonsági kamera is üzembe 
helyezhető. Nem minden 
esetben vezet eredményre, de 
a hulladékban fellelhető do-
kumentumok is az elkövető 
nyomára vezethetnek. 

Igazgatóságunk elkötelezett 
az Őrségi Nemzeti Park te-
rületének hulladékmentesí-
tésében. Ennek megfelelően 
a jövőben – ha a feltételek 
adottak – ismét nekiállunk a 
feladatnak, amihez várjuk a 
környezetért tenni akaró la-
kosok segítségét is. Az akciók 
részleteiről a későbbiekben 
Igazgatóságunk kommuniká-
ciós csatornáin tudnak tájé-
kozódni az érdeklődők.

Az Őrség és a Vendvidék 
szépsége, változatossága, 
vadregényessége nem csu-
pán a szellemi felfrissülésre 
vágyókat vonzza, az aktív 
kikapcsolódást kedvelők 
számára is népszerű úti cél. 
A különféle sportrendezvé-
nyek szervezői is felfedezték 
a tájegységben rejlő poten-
ciált, - ahogy olvasóink is 
megfigyelhették - egyre több 
futó- és tájfutóversenyt, ke-
rékpártúrát, gyalog- és tel-
jesítménytúrát szerveznek a 
nemzeti park területén. Ezzel 
kapcsolatban Tóth Sárát, a 
Természetmegőrzési Osztály 

munkatársát kérdeztük: - A 
rendezvények résztvevői ma-
guk is értékelik az érintetlen 
természeti környezetet és 
magukkal viszik térségünk 
jó hírét. Igazgatóságunk is 
örömmel fogadja az erre irá-
nyuló megkereséseket, mert 
a természeti tájban sportolni 
vagy szabadidejüket eltölteni 
vágyó embereket szövetsége-
seinknek tekintjük a termé-
szeti értékek megőrzésének 
érdekében kifejtett erőfeszí-
téseinkben. Közös célunk a 
területek jó természetességi 
állapotban való megtartása, 
hogy a táj a természeti érté-
kek mellett turisztikai vonze-
rejét is megőrizze.
Éppen ezért fontos, hogy a 
nagyobb tömegeket is meg-
mozgató sportrendezvények 
szabályozott keretek között 
történjenek. Ez ugyanúgy 
érdeke a résztvevőknek, szer-
vezőknek, helyi lakosoknak, 
mint nekünk, természetvé-

dőknek. Céljaink eléréshez 
közös gondolkodásra hívtuk 
a szervezőket, hogy együtt 
határozzuk meg azokat a 
feltételeket, amelyek betartá-
sa mellett a rendezvényeket 
fenntartható módon lehet 
megvalósítani. A járvány-
helyzet miatt online formá-
ban zajló egyeztetésen 19 
szervezet képviseltette magát 
és a konstruktív párbeszéd 
eredménye egy minden sze-

replő által elfogadott útmu-
tató lett.
Az útmutató többek között 
végigveszi a védett területe-
ken zajló rendezvényekkel 
kapcsolatos legfontosabb 
irányelveket, az útvonalak és 
parkolóhelyek kijelölésétől 
egészen a lebonyolítás során 
használt eszközökig. Továbbá 
térképmellékleteken jelöltük 
az úgynevezett kíméleti terü-
leteket, amelyek nem alkal-

masak tömegrendezvények 
számára. Korábban egy-egy 
rendezvény csak részben és 
akár az utolsó pillanatban 
kapta meg az engedélyt, mert 
hiányosak voltak a rendelke-
zésünkre bocsátott informá-
ciók. A jövőben szeretnénk 
elkerülni az ilyen szituáció-
kat, ezért az útmutató azt is 
tartalmazza, milyen adatokat 
célszerű benyújtani az enge-
délykérelemmel együtt.

Elkészült útmutatót minden-
ki számára hozzáférhetővé 
tettük a nemzeti park hon-
lapján.
Bízunk abban, hogy kez-
deményezésünk egyaránt 
szolgálja természeti értéke-
ink megőrzését, a nemzeti 
park területén élő emberek 
csendes, nyugodt életterét és 
fenntartható módon biztosít 
lehetőséget a védett területe-
inken feltöltődni vágyóknak.

Hajléktalanok készítenek 
nemzeti parki ajándéktárgya-
kat az Őrségi Nemzeti Park 
látogatóinak. A témával kap-
csolatban Dr. Németh Csaba 
általános igazgatóhelyettes 
nyilatkozott: - A szombat-
helyi Fogyatékkal Élőket és 
Hajléktalanokat Ellátó Köz-
hasznú Nonprofit Kft. és az 

Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság 2020-ban elindított 
együttműködésének köszön-
hetően szombathelyi hajlék-
talanok foglalkoztatásával 
készült termékekkel bővült a 
nemzeti park ajándékboltjá-
nak kínálata.

A nemzeti parkok világszer-
te egyre fontosabb szerepet 
töltenek be nemcsak a ter-
mészeti értékek megőrzése, 
hanem az emberi egészség, 
a jól-lét fenntartása és hely-
reállítása tekintetében is. A 
természet gyógyító erejét rég-
óta ismerjük, nem véletlen, 
hogy a pihenés, kikapcsoló-
dás, feltöltődés, valamint a 
betegségek utáni rehabilitá-
ció bevett helyszínei azok a 
különlegesen szép természeti 
látványosságok, erdők, he-

gyek, amelyek egyben ter-
mészetvédelmi oltalom alatt 
is állnak. Az ilyen területek 
ápolásával, gondozásával, az 
élővilág védelmével kapcso-
latos manuális tevékenységek 
bizonyítottan jótékony hatás-
sal vannak mindenkire, kü-
lönösen a sérült, fogyatékkal 

élő vagy szenvedélybetegség-
gel küzdő, hátrányos helyze-
tű emberekre.

Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság régóta keresi 
olyan partnerek együttműkö-
dését, akik tematikájában a 
nemzeti park profiljához illő, 

természetes anyagból készülő 
ajándéktárgyak, kis szériában 
történő előállítására képe-
sek. Így sikerült megtalálni 
2020. év elején a szombat-
helyi Fogyatékkal Élőket és 
Hajléktalanokat Ellátó Köz-
hasznú Nonprofit Kft-t, akik 
hajléktalanokat, fogyatékkal 
élőket és egyéb, hátrányos 
helyzetű embereket foglal-
koztató részlegükkel egyedi 
ajándéktárgyakat készítenek. 
A két szervezet együttmű-
ködéséből a nyári turisztikai 
szezonra készültek el az első 
termékek, amelyek bekerül-
tek a nemzeti park igazgató-
ság ajándékboltjának kínála-
tába. A falemezből kivágott, 
lézergravírozott bölényfigu-
rák, a kézzel festett lepkék, 
sünök és egyéb élőlényeket 
ábrázoló hűtőmágnesek, 

nyakláncdíszek nagy tetszés-
nek örvendenek a nemzeti 
park látogatóinak körében. 
Külön öröm, hogy hátrányos 
helyzetű emberek hasznos 
munkájának eredményekép-
pen sikerült emelni az Őrsé-
gi Nemzeti Parkba látogatók 
kiszolgálásának minőségét és 
egyben tenni egy újabb lépést 
a nemzeti park szociális sze-
repvállalása tekintetében is.

Egészséges parkok – egészséges emberek
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Készülnek a kézzel festett hűtőmágnesek

Természetes anyagokból
készült ajándéktárgyak

Kollégáink is részt vesznek az országos akciókban

Dr. Németh Csaba

Baráth Norbert

Tóth Sára

Egyre több szabadidős 
rendezvénynek adunk otthont


